



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРЫЛОВСКИЙ РАЙОН

УДОСТОВЕРЕНИЕ НА ПРАВО  
ПРОВЕДЕНИЯ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ

от 07.03.2018

№ 10

ст-ца Крыловская

В соответствии с планом работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования Крыловский район на 2018 год, на основании распоряжения Контрольно-счетной палаты муниципального образования Крыловский район от 07 марта 2018 года №10-р «О проведении контрольного мероприятия» поручается председателю Контрольно-счетной палаты Тишиной Ульяне Тимофеевне, инспектору Контрольно-счетной палаты Войленко Ирине Николаевне провести контрольное мероприятие по теме: «Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Октябрьского сельского поселения Крыловского района за 2017 год» в срок с 07.03.2018 года по 03.04.2018 года.

Председатель  
Контрольно-счетной палаты  
муниципального образования  
Крыловский район



У.Т.Тишина

Ознакомлен:  
Руководитель проверяемого объекта  
Глава Октябрьского с/п Крыловского района  
(должность)  
«\_\_\_» \_\_\_\_\_ 2018г.



А.А.Кузема  
(инициалы, фамилия)



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО  
ОБРАЗОВАНИЯ КРЫЛОВСКИЙ РАЙОН

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 07.03.2018

№ 10-р

ст-ца Крыловская

О проведении контрольного мероприятия

В соответствии с планом работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования Крыловский район на 2018 год:

1. Провести контрольное мероприятие по теме: «Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Октябрьского сельского поселения Крыловского района за 2017 год» в срок с 07 марта 2018 года по 03 апреля 2018 года.

2. Назначить руководителем контрольного мероприятия председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования Крыловский район Тишину Ульяну Тимофеевну, ответственным исполнителем контрольного мероприятия инспектора Контрольно-счетной палаты Войленко Ирину Николаевну.

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

4. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Контрольно-счетной  
палаты муниципального образования  
Крыловский район



У.Т.Тишина



*Шелест И.И.  
Октябрьского сельского поселения  
Крыловского района*



## КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРЫЛОВСКИЙ РАЙОН

### Заключение о результатах внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Октябрьского сельского поселения Крыловского района за 2017 год

от 03.04. 2018 года

№01-18/4

#### 1. Общие положения.

Заключение Контрольно-счетной палаты муниципального образования Крыловский район на отчет об исполнении бюджета Октябрьского сельского поселения Крыловского района за 2017 год (далее – Заключение) подготовлено в соответствии со ст. 157, 264.4. Бюджетного кодекса Российской Федерации; ст.9 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»; ст.8 Положения о Контрольно-счетной палате муниципального образования Крыловский район, утвержденного решением Совета муниципального образования Крыловский район от 29.12.2011 №199 (далее – Положение о КСП); Положения о бюджетном процессе в Октябрьском сельском поселении Крыловского района, а также планом работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования Крыловский район на 2018 год.

Целью проведения внешней проверки и подготовки Заключения, является:

- оценка соблюдения участниками бюджетного процесса требований бюджетного законодательства, Положения о бюджетном процессе, других нормативных правовых актов,
- установление соответствия фактического исполнения бюджета его плановым назначениям, установленным решением о местном бюджете на 2017 год;
- выработка рекомендаций по повышению эффективности управления муниципальными финансами и муниципальным имуществом;
- подготовка заключения на годовой отчет об исполнении местного бюджета.

Нормативная база для проведения внешней проверки и подготовки Заключения:

- Бюджетный кодекс Российской Федерации;



- Устав Октябрьского сельского поселения Крыловского района;
- Приказ Минфина РФ от 28 декабря 2010 года №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»;
- Решение Совета Октябрьского сельского поселения Крыловского района третьего созыва от 29.07.2016 года № 112 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Октябрьском сельском поселении Крыловского района»;
- Решение Совета Октябрьского сельского поселения Крыловского района от 23.12.2016 года №139 «О бюджете Октябрьского сельского поселения Крыловского района на 2017 год» с последующими изменениями;
- Иные нормативно - правовые акты Октябрьского сельского поселения Крыловского района, регламентирующие вопросы годовой бюджетной отчетности и исполнения бюджета поселения.

Для подготовки заключения о результатах внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета использовалась информация, представленная администрацией Октябрьского сельского поселения Крыловского района.

Учитывая кадровое обеспечение Контрольно-счетной палаты, внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Поселения проводилась выборочным методом путем отбора отдельных элементов.

## **2.Общая характеристика исполнения бюджета**

Главным администратором доходов и источников финансирования дефицита местного бюджета, главным распорядителем средств местного бюджета (далее - ГАБС) является администрация Поселения.

Подведомственными учреждениями Октябрьского сельского поселения Крыловского района являются: МБУК «Сельский Дом культуры «Октябрьский», МБУК «Октябрьская поселенческая библиотека», МКУ «Управление по обеспечению деятельности органов местного самоуправления».

Отчет об исполнении местного бюджета за 2017 год с пояснительной запиской и дополнительными материалами поступил в Контрольно-счетную палату 06.03.2017г. Одновременно с отчетом об исполнении местного бюджета представлены в полном объеме документы и материалы, перечень которых установлен ст. 264.2 БК РФ, ст. 32 Положения о бюджетном процессе.

Бюджетный процесс в Поселении в 2017 году основывался на положениях БК РФ, бюджетного законодательства Краснодарского края, Устава Поселения, а также Положения о бюджетном процессе в Поселении, утвержденном решением совета октябрьского сельского поселения Крыловского района третьего созыва от 29.07.2016 №112.

Утверждение местного бюджета на 2017 год обеспечено до начала финансового года решением Совета Октябрьского сельского поселения



Крыловского района от 23 декабря 2016 года №139 «О бюджете Октябрьского сельского поселения Крыловского района на 2017 год». Предельные значения его параметров, установленные ст. 184.1 БК РФ, соблюдены.

Вследствие изменений экономической, социальной и межбюджетной обстановки, решение о местном бюджете на 2017 год изменялось и дополнялось 8 раз.

Последняя корректировка параметров местного бюджета принята решением Совета Поселения от 29.12.2017 №210 «О внесении изменений в решение Совета Октябрьского сельского поселения Крыловского района от 23 декабря 2016 №139 «О бюджете Октябрьского сельского поселения Крыловского района на 2017 год»

Основные характеристики планирования и исполнения бюджета

Таблица №1

Наименование показателей	Утверждено решением от 23.12.2016 №139 (тыс. руб.)	Утвержденные бюджетные назначения с учетом изменений, (тыс. руб.)	Изменение показателей		Исполнение за 2017 год		
			Отклонение, +/-	%	Факт исполнения, (тыс. руб.)	% исполнения, отклонение по отношению к утвержденным бюджетным назначениям с учетом изменений +, - тыс. руб.    %	
Общий объем доходов всего: в том числе:	42597.7	42954.1	+356.4	+0.8	42947.6	-6.5	-
-налоговые и неналоговые доходы	31776.7	31228.3	-548.4	-1.7	31343.9	+115.6	+0.4
-безвозмездные поступления	10821.0	11725.8	+904.8	+8.4	11603.7	-122.1	-0.4
Общий объем расходов	42597.7	45763.2	+3165.5	+7.4	44389.0	-1374.2	-3.0
Дефицит, профицит	-	-2809.1	-2809.1	-	-1441.4	+1367.7	

В результате вносимых изменений и дополнений в 2017 году плановые доходы бюджета были увеличены за год на 356.4 тыс. руб. или на 0.8% и утверждены в последней редакции решения о бюджете в общей сумме 42954.1 тыс. рублей. Фактическое исполнение доходной части бюджета составило 42947.6 тыс. руб. или на 6.5 тыс. рублей меньше плановых назначений.

Плановые расходы бюджета в течение 2017 году были увеличены за год на 3165.5 тыс. руб. или на 7.4% и утверждены в общей сумме 45763.2 тыс. руб. Фактическое исполнение расходной части бюджета составило 44389.0 тыс. руб. или 97.0%.

Первоначальный бюджет на 2017 год утвержден бездефицитным, в течение отчетного года был изменен на дефицит бюджетных средств на 2017 год и утвержден в объеме - 2809.1 тыс. руб. Источники финансирования дефицита бюджета утверждались в соответствии со ст. 92 БК РФ. Фактически по исполнению бюджета получен дефицит в сумме 1441.4 тыс. руб.

Муниципальный долг местного бюджета по состоянию на 01.01.2018 составил 0 тыс. руб. Верхний предел долговых обязательств по итогам исполнения местного бюджета не превысил предельного значения, установленного п.3 ст.107 БК РФ. В течение 2017 года администрацией



Поселения муниципальные гарантии и кредиты не предоставлялись.

Проверка показала, что бюджетная отчетность ГАБС в целом объективно отражает фактическое исполнение местного бюджета и результаты финансовой деятельности ГАБС за отчетный период.

Представленные для проведения внешней проверки формы отчетности в целом сформированы в соответствии с требованиями Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 №191н (далее – Инструкция №191н).

Плановые показатели, указанные в отчетности ГАБС, в целом соответствуют показателям утвержденного местного бюджета с учетом изменений, внесенных в ходе исполнения местного бюджета.

### **Анализ исполнения доходной части местного бюджета**

Решением Совета Поселения в окончательной редакции утвержден объем налоговых доходов на 2017 год в сумме 42954.1 тыс. руб., фактическое исполнение составило 42947.6 тыс. руб., что на 6.5 тыс. руб. меньше утвержденного показателя.

Структура доходной части местного бюджета состоит из двух блоков: собственные доходы и безвозмездные поступления от других уровней бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. Структура фактических доходов местного бюджета в 2017 году сложилась следующим образом:

- налоговые и неналоговые доходы – 31343.9 тыс. руб. (73.0%);
- безвозмездные поступления – 11603.7 тыс. руб. (27.0%).

Собственные доходы, в свою очередь, подразделяются на налоговые и неналоговые доходы:

- налоговые доходы – 31125.7 тыс. руб. (99.3% налоговых и неналоговых доходов, 72.5% - общих доходов);
- неналоговые доходы – 218.2 тыс. руб. (0.7% налоговых и неналоговых доходов, 0.5% - общих доходов).

Бюджетные назначения по налоговым доходам исполнены на 100.4%, что в абсолютной величине составляет плюс 114.2 тыс. рублей.

По неналоговым доходам плановые показатели исполнены на 100.6%, что в абсолютной величине составляет +1.4 тыс. рублей.

План по безвозмездным поступлениям в 2017 году исполнен на 99.0%.

То есть, выполнение плановых назначений по доходам местного бюджета, согласно представленной отчетности, достигнуто. Показатели плановых назначений по доходам выполнены.

В целях объективной оценки показателей исполнения местного бюджета за 2017 год данные годового отчета сопоставлялись с уточненными плановыми показателями и показателями исполнения местного бюджета за 2016 год.

Информация о структуре и динамике доходов местного бюджета в 2016-



2017 годах представлена в таблице №2:

Таблица №2

Наименование доходов	2016 год, факт, тыс. руб.	2017 год, план, тыс. руб.	2017 год, факт			Структура, %	
			тыс. руб.	% к плану на год	% к факту 2016 года	2016 год	2017 год
<b>Налоговые и неналоговые доходы</b>	<b>43 837.1</b>	<b>31228.3</b>	<b>31343.9</b>	<b>100.3</b>	<b>71.5</b>	<b>73.2</b>	<b>73.0</b>
<i>Налоговые доходы</i>	<b>38 745.3</b>	<b>31011.5</b>	<b>31125.7</b>	<b>100.4</b>	<b>80.3</b>	<b>64.7</b>	<b>72.5</b>
НДФЛ	6 597.6	6773.0	6819.5	100.7	103.4	11.0	15.9
Доходы от уплаты акцизов на нефтепродукты	6 706.3	5504.7	5546.1	100.8	82.7	11.2	12.9
Единый сельскохозяйственный налог	12 360.6	2241.9	2242.0	100.0	18.1	20.7	5.2
Налог на имущество физических лиц	2 839.9	2431.0	2437.4	100.2	85.8	4.7	5.7
Земельный налог	10 240.9	14060.9	14080.7	100.1	137.5	17.1	32.8
<i>Неналоговые доходы</i>	<b>5 091.8</b>	<b>216.8</b>	<b>218.2</b>	<b>100.6</b>	<b>4.3</b>	<b>8.5</b>	<b>0.5</b>
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении	123.3	134.5	134.6	100.0	109.2	0.2	0.3
Доходы от компенсации затрат государства	-	21.4	21.4	100.0	-	-	-
Доходы от реализации имущества	4 938.2	24.4	24.4	100.0	0.5	8.2	-
Прочие неналоговые доходы бюджетов	30.3	36.5	37.8	103.6	124.8	0.1	0.1
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>16 033.3</b>	<b>11725.8</b>	<b>11603.7</b>	<b>99.0</b>	<b>72.4</b>	<b>26.8</b>	<b>27.0</b>
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ	15 876.3	11764.1	11642.0	99.0	73.3	26.5	27.1
<i>Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности</i>	<i>4 100.5</i>	<i>4412.3</i>	<i>4412.3</i>	<i>100.0</i>	<i>107.6</i>	<i>6.8</i>	<i>10.3</i>
<i>Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)</i>	<i>10 997.0</i>	<i>6972.5</i>	<i>6850.4</i>	<i>98.2</i>	<i>62.3</i>	<i>18.4</i>	<i>16.0</i>
<i>Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований</i>	<i>578.8</i>	<i>379.3</i>	<i>379.3</i>	<i>100.0</i>	<i>65.5</i>	<i>1.0</i>	<i>0.8</i>
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	<i>200.0</i>	<i>0.9</i>	<i>0.9</i>	<i>100.0</i>	<i>0.5</i>	<i>0.3</i>	<i>-</i>



		6					
Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений	506.3	67.5	67.5	100.0	13.3	0.8	0.1
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов	-349.3	-106.7	-106.7	100.0	-	-0.5	-0.2
<b>Всего:</b>	<b>59 870.4</b>	<b>42954.1</b>	<b>42947.6</b>	<b>100.0</b>	<b>71.7</b>	<b>100</b>	<b>100</b>

По сравнению с объемом доходов за 2016 год (59870.4 тыс. рублей), доходы в 2017 году уменьшились на 28.3%, или в абсолютной величине на 16922.8 тыс. рублей.

В 2017 году налоговые и неналоговые доходы в поселении уменьшились по сравнению с 2016 годом на 12493.2 тыс. руб. или 28.5%. Доля собственных доходов в общем объеме доходов осталась почти неизменной: удельный вес налоговых и неналоговых доходов составил 73.0%, безвозмездных поступлений – 27.0% (в 2016 году: 73.2% и 26.8% соответственно). Таким образом, в отчетном периоде финансовые ресурсы Поселения за счет финансовой помощи субъекта РФ сохранили на прежнем уровне.

Снижение доходов бюджета в 2017 году по отношению к результатам 2016 года произошло за счет уменьшения налоговых доходов на 7619.6 тыс. рублей или 19.7%; неналоговых доходов на 4873.6 тыс. рублей или 95.7%; безвозмездных поступлений на 4429.6 тыс. рублей или 27.6%.

#### **Исполнение местного бюджета по налоговым доходам.**

Налоговые доходы местного бюджета за 2017 год исполнены в объеме 31125.7 тыс. рублей. В структуре доходов Поселения они составляют 72.5%. Исполнение утвержденных плановых назначений на 2017 год по налогам составило 100.4%. Сальдированный результат перевыполнения плановых назначений по налоговым доходам составил 114.2 тыс. рублей.

В разрезе налогов, поступающих в местный бюджет, в 2017 году невыполненные бюджетные назначения по отчетности отсутствуют. Исполнение плановых назначений составило в диапазоне от 100.0% (единый сельскохозяйственный налог) до 100.9% (доходы от уплаты акцизов на нефтепродукты).

Основную долю в структуре налоговых доходов в 2017 году составили:

- земельный налог – 45.2%;
- НДФЛ – 21.9%;
- доходы от уплаты акцизов на нефтепродукты – 17.8%.

Следует отметить, что в 2016 году одним из основных источников налоговых поступлений был единый сельскохозяйственный налог - 31.9%. В 2017 году его доля составляет всего 7.2%.

По сравнению с предыдущим 2016 годом налоговый потенциал Поселения в 2017 году уменьшился на 19.7%, что в абсолютной величине составляет 7619.6 тыс. рублей.



Из пяти налоговых источников снижение поступлений произошло по трем:

- Единый сельскохозяйственный налог – на 10118.6 тыс. рублей или 81.9%;
- Доходы от уплаты акцизов на нефтепродукты – на 1160.2 тыс. рублей или 17.3% (доходы поступают в местный бюджет из краевого бюджета в соответствии с утверждённым краевым законом и дифференцированным нормативом);
- Налог на имущество физических лиц – на 402.5 тыс. рублей или 14.2%.

Рост доходов к уровню 2016 года сложился:

- НДФЛ – на 221.9 тыс. рублей или 3.4%;
- Земельному налогу – на 3839.8 тыс. рублей или 37.5%.

#### **Исполнение местного бюджета по неналоговым доходам.**

Неналоговые доходы в структуре доходов Поселения 2017 года составляют 0.5%.

Плановые назначения по неналоговым доходам местного бюджета в 2017 году исполнены на 100.6%.

В суммовом выражении данные доходы поступили в местный бюджет в размере 218.2 тыс. рублей, что на 95.7% меньше, чем в 2016 году. В абсолютной величине изменение составило минус 4873.6 тыс. рублей.

#### **Исполнение местного бюджета по безвозмездным поступлениям от других бюджетов бюджетной системы РФ.**

Решением Совета Поселения (окончательная редакция) утвержден объем безвозмездных поступлений на 2017 год в сумме 11725.8 тыс. руб., фактическое исполнение составило 99%.

Основными источниками безвозмездных поступлений являются следующие:

- Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности. Утверждены в сумме 4412.3 тыс. рублей, исполнены 100%, составляют 37.9% от общей суммы безвозмездных поступлений 2017 года.

По отношению к 2016 году объем дотации в 2017 году увеличились на 7.6% или 311.8 тыс. рублей.

- Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии). Утверждены в сумме 6972.5 тыс. рублей, исполнены на 98.2%, составляют 59.0% от общей суммы безвозмездных поступлений 2017 года.

По отношению к 2016 году объем дотации в 2017 году уменьшился на 37.7% или 4146.6 тыс. рублей.

- Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований. Утверждены в сумме 379.3 тыс. рублей, исполнены 100%, составляют 3.3% от общей суммы безвозмездных поступлений 2017 года.



По отношению к 2016 году объем дотации в 2017 году уменьшился на 34.5% или на 199.5тыс. рублей.

- Иные межбюджетные трансферты утверждены в сумме 0.9 тыс. рублей, исполнены 100%.

По отношению к 2016 году объем дотации в 2017 году уменьшился на 99.5% или на 199.1тыс. рублей.

Поселением был произведен возврат остатков субсидий в размере 106.7 тыс. рублей.

Классификация доходов в целом соответствует ст.20 БК РФ, требованиям «Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации», утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.07.2013 №65н.

Исполнение доходной части местного бюджета в целом осуществлялось в соответствии с требованиями БК РФ.

### Анализ исполнения расходов бюджета.

Первоначально местный бюджет на 2017 год принят с расходами в сумме 42597.7 тыс. руб. С учетом внесенных в течение финансового года в местный бюджет изменений, плановые расходы 2017 года составили 45763.2 тыс. руб., что на 3165.5 тыс. руб. или на 7.4% больше первоначально утвержденных расходов.

Согласно отчету об исполнении бюджета (форма 0503117) фактическое исполнение местного бюджета за 2017 год по расходам составило 44389.0 тыс. руб. или 97.0% к плановым показателям. По сравнению к первоначально планируемыми расходам фактические расходы составили 104.2% или на 1791.3 тыс. руб. больше первоначально утвержденных ассигнований.

Структура основных разделов расходной части местного бюджета в 2017 году по сравнению с предыдущим годом характеризуется следующими показателями:

Таблица №3

Наименование расходов	2016 год, факт, тыс. руб.	2017 год, план, тыс. руб.	2017 год, факт			Структура, %	
			тыс. руб.	% к плану на год	% к факту 2016 года	2016 год	2017 год
<b>Всего расходов</b>	<b>54 346.8</b>	<b>45763.2</b>	<b>44389.0</b>	<b>97.0</b>	<b>81.7</b>	<b>100.0</b>	<b>100.0</b>
Общегосударственные вопросы	13 285.1	12400.7	12360.1	99.7	93.0	24.4	27.9
Национальная оборона	571.2	371.7	371.7	100	65.0	1.1	0.8
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	235.7	278.0	278.0	100	117.9	0.4	0.6
Национальная экономика	14 716.1	9169.8	7958.4	86.8	54.1	27.1	17.9



Жилищно – коммунальное хозяйство	9 003.7	7076.5	7076.5	100	78.6	16.6	16.0
Образование	885.2	277.0	277.0	100	31.3	1.6	0.6
Культура, кинематография	14 619.7	15265.3	15143.1	99.2	103.6	26.9	34.1
Социальная политика	484.5	379.2	379.2	100	78.3	0.9	0.9
Физическая культура, спорт	545.0	545.0	545.0	100	100.0	1.0	1.2
Обслуживание государственного и муниципального долга	0.4	-	-	-	-	-	-

Анализ исполнения бюджета Поселения по разделам и подразделам классификации расходов за 2017 год показал, что на показатели исполнения плановых назначений в разрезе подразделов бюджетной классификации расходов, приведенных в таблице №3 настоящего заключения, повлияло невыполнение плановых назначений по следующим разделам:

- «Общегосударственные вопросы» раздел 0100 исполнен на 99,7%, что в абсолютной величине составляет минус 40.6 тыс. руб.

- «Национальная экономика» раздел 0400 исполнен на 86.8%, что в абсолютной величине составляет минус 1211.4 тыс. руб., в том числе по подразделу «Дорожное хозяйство, дорожные фонды» исполнено 85.8%, что в абсолютной величине составляет минус 1211.4тыс. руб.

- «Культура, кинематография» раздел 0800 исполнен на 99.2%, что в абсолютной величине составляет минус 122.2 тыс. руб.

По сравнению с 2016 годом объем расходов бюджета уменьшился на 18.3%, что в абсолютной величине составляет минус 9957.8 тыс. руб.

В разрезе подразделов разделов классификации расходов основное снижение расходов в 2017 году в сравнении с 2016 годом произошло по следующим разделам:

- «Общегосударственные вопросы» раздел 0100 – снижение расходов составило 7.0%, в абсолютном значении минус 925.0 тыс. руб.

- «Национальная оборона» раздел 0200- уменьшение составило 35% или 199.5 тыс. рублей.

- «Национальная экономика» раздел 0400 – снижение составило 45.9% или 6757.7 тыс. рублей.

-«Жилищно-коммунальное хозяйство» раздел 0500 – расходы уменьшились на 21.4% или на 1927.2 тыс. рублей.

- «Образование» раздел 0700 – снижение расходов составило 68.7% или 608.2 тыс. рублей.

- «Социальная политика» раздел 01000 - уменьшение составило 21.7% или 105.3 тыс. рублей.

Приоритетным направлением финансирования расходов бюджета Поселения в 2017 году являлась социальная сфера, что соответствует основным направлениям и ориентирам бюджетной политики, предусмотренной Бюджетным кодексом РФ и бюджетным посланием Президента РФ:

1. Социальная сфера 36.8% (16344.3тыс. руб.), в том числе:



34.1% (15143.1 тыс. руб.) направлено по разделу «Культура, кинематография»;  
 1.2% (545.0 тыс. руб.) направлено по разделу «Физическая культура и спорт»;  
 0.9% (379.2 тыс. руб.) направлено по разделу «Социальная политика»;  
 0.6% (277.0 тыс. руб.) направлено по разделу «Образование».

2. Общегосударственные вопросы 27.9% (12360.1 тыс. руб.);
3. Национальная экономика, оборона, безопасность и правоохранительная деятельность 19.3% (8608.1 тыс. руб.);
4. Жилищно-коммунальное хозяйство 16.0 (7076.5 тыс. руб.).

Постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 20.09.2016 №735 «Об утверждении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края и о внесении изменения в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 29 июля 2008 года №724 «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края » с изменениями и дополнениями от 16 октября 2017г. Поселению установлен соответствующий норматив – 7529.0 тыс. руб. Фактически на указанные цели израсходовано - 7488.4 тыс. руб. (99,5% от норматива).

Классификация расходов бюджета в целом соответствует требованиям ст. 21 БК РФ, требованиям «Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации», утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.07.2013 №65н.

Расходная часть местного бюджета за 2017 год исполнена в целом в соответствии с БК РФ и бюджетным законодательством, была направлена на обеспечение потребности населения в услугах социальной сферы.

### **Дефицит местного бюджета,**

#### **источники его покрытия, состояние муниципального долга**

Решением Совета Поселения от 23.12.2016 №141 (окончательная редакция) дефицит бюджета утвержден в сумме 2809.1тыс. руб.

Предельный уровень дефицита бюджета, установленный ст. 92.1 БК РФ в размере 10 процентов общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений, на 01.01.2018 соблюден. Фактически получен дефицит в размере 1441.4 тыс. руб.

Решением Совета Поселения от 29.12.2017 №210 (окончательная редакция) верхний предел муниципального долга, долга по муниципальным гарантиям по состоянию на 01.01.2018 утверждены в размере 0,0 тыс. руб.



Фактически муниципальный долг составил 0,0 тыс. руб., что соответствует утвержденному верхнему пределу муниципального внутреннего долга.

Источниками финансирования дефицита бюджета Поселения являлись изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета.

### **Сведения об исполнении муниципальных программ**

В 2017 году на реализацию 8 муниципальных программ из бюджета поселения утверждались средства в размере 1714.5 тыс. руб. Фактически освоено 100%. Следует отметить, что в ряде отчетных форм (Отчет об исполнении бюджета - ОКУД 0503117, Отчет о бюджетных обязательствах - ОКУД 0503128) программы «Обеспечение мер пожарной безопасности», «Противодействие коррупции», «Молодежь Октябрьского сельского поселения», «Социальная поддержка граждан», «Поддержка организации Совета ветеранов» ошибочно указаны как программы на 2016 год.

### **Проверка достоверности форм отчетности**

Выборочной проверкой правильности формирования форм и таблиц установлено следующее:

- Исполнение бюджета по расходам в отчетном периоде, отраженное в форме 0503117 (Отчет об исполнении бюджета), соответствует данным форм 0503128 (Отчет о бюджетных обязательствах), 0503164 (Сведения об исполнении бюджета).

- При сопоставлении показателей доходов по данным форм 0503117 и 0503164 расхождения не установлены.

- Произведена сверка контрольных соотношений между формами:

- ф.050130 и ф. 0503121, расхождения не установлены;

- ф.050130 и ф. 0503128, расхождения не установлены;

- ф.050130 и ф. 0503169, расхождения не установлены;

- ф.050130 и ф. 0503173, расхождения не установлены;

- ф.050130 и ф. 0503168, расхождения не установлены.

- Пояснительная записка представлена Поселением по ф. 0503360, а не 0503160, как значится в списке направляемых документов.

- Согласно п.152 Инструкции №191н Пояснительная записка (ф. 0503160) составляется в разрезе 5 разделов, включающих 7 таблиц и ряд форм. Перечень форм отчетности, не включенных в состав бюджетной отчетности за отчетный период согласно абзацу первому пункта 8 настоящей Инструкции ввиду отсутствия числовых значений показателей, указывается отдельно.

В нарушение вышеуказанных положений форма 0503372 «Сведения о государственном (муниципальном) долге, предоставленных бюджетных кредитах консолидированного бюджета» не представлена и как форма с отсутствующими числовыми значениями не указана.

В ходе выборочной сверки представленных форм бюджетной отчетности установлено:



- дебиторская задолженность Поселения, согласно представленной бюджетной отчетности, по состоянию на 01.01.2018г. составляла 5620714.99 рублей. При сравнении данных форм 0503130 и 0503169 (сведения по дебиторской и кредиторской задолженности) отклонения не выявлены. Однако в пояснительной записке (форма 0503360) дебиторская задолженность указана на 225.0 рублей меньше, чем в вышеуказанных формах.

Просроченная задолженность составляет 5586270.25 рублей или 99.4% общей задолженности. При этом раздел №2 формы 0503169 «Сведения о просроченной задолженности» заполнен лишь по гр.1 и 2, расписаны счета бюджетного учета и суммы задолженности по ним. Даты возникновения, дебиторы и причины образования задолженности, предусмотренные формой, не указаны.

Согласно пояснительной записке основная сумма задолженности возникла по налоговым платежам в размере 5590630.85 рублей.

- кредиторская задолженность Поселения, согласно представленной бюджетной отчетности, по состоянию на 01.01.2018г. составляла 5599537.11 рублей. Просроченная задолженность отсутствует. Согласно пояснительной записке основная сумма задолженности образовалась по налоговым платежам в размере 5544625.22 рублей.

Таким образом, Поселение одновременно имеет как дебиторскую, так и кредиторскую задолженность по налоговым платежам. В пояснительной записке не указаны конкретные виды налогов, по которым допущены столь значительные отклонения от сроков уплаты.

### **Выводы**

Проведение данного экспертно-аналитического мероприятия позволяет Контрольно-счетной палате сделать вывод о том, что средства местного бюджета в 2017 году в целом использовались в соответствии с целями бюджетной политики.

Значительная часть расходов местного бюджета направлена на текущее финансирование бюджетной сферы, имела социальную направленность и обеспечила потребности населения в услугах учреждений бюджетной сферы.

Формирование и исполнение местного бюджета за 2017 год в целом осуществлялось в соответствии с требованиями БК РФ, Инструкции №191н. При этом допускалось частичное не соблюдение положений ст. 264.1. БК РФ, п.152 Инструкции №191н, арифметические и технические ошибки. Однако указанные нарушения не влияют на итоги исполнения бюджета за 2017 год.

Установленные нарушения в части ведения бухгалтерского учета позволяют сделать вывод об относительной достоверности бюджетной отчетности, как носителя информации о финансовой деятельности главного распорядителя бюджетных средств.

### **Предложения:**

1. Усилить контроль за достоверным и полным формированием бюджетной отчетности.



2. Не допускать возникновения как дебиторской, так и кредиторской задолженности, неэффективного использования бюджетных средств.

3. Годовой отчет Октябрьского сельского поселения Крыловского района об исполнении бюджета за 2017 год вынести на обсуждение в Совет Октябрьского сельского поселения Крыловского района в предложенном варианте с целью утверждения в соответствии со ст. 264.5 БК РФ.

**Председатель  
Контрольно-счетной палаты**



**У.Т.Тишина**

**Инспектор  
Контрольно-счетной палаты**



**И.Н.Войленко**